

Kommunstyrelsen

Svar avseende lokalisering av vindkraftspark Markstjärn

Förslag till beslut

Kommunförvaltningen föreslår samhällsbyggnadsutskottet föreslå kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att

1. Tillstyrka ansökan om tillstånd från OX2 AB avseende uppförande och drift av en gruppstation för vindkraft i Ånge kommun, Västernorrlands län.

Ärendet i korthet

Ärendet avser beslut om tillstyrkan för vindkraftspark Markstjärn, Ånge kommun.

Förvaltningens övervägande

För att få tillstånd till att uppföra vindkraftverk krävs enligt 16 kap. 4 § miljöbalken att den kommun som verken ska uppföras i tillstyrker etableringen. Kommunen har i tillståndsprocessen att ta hänsyn till mark- och vattenanvändningen.

Regeringen har framhållit vikten av att ha en aktuell översiktsplan som behandlar vindkraft och som väger vindkraftsintresset mot andra intressen. Praxis från miljööverdomstolen visar också att en aktuell översiktsplan i praktiken har avgörande betydelse vid lokaliseringsprövningar av vindkraftsanläggningar enligt miljöbalken. Ett skäl till det är att översiktsplanen innebär ett samlat och förankrat ställningstagande för den framtida mark- och vattenanvändningen i kommunen. Det är därför i första hand Ånge kommuns översiktsplan som ligger till grund för kommunförvaltningens övervägande.

Ånge kommuns fullmäktige beslutade den 26 februari 2024 om en ny översiktsplan – Översiktsplan Ånge 2040. Arbetet har pågått under mer än tre års tid och genomgått planprocessen samtliga faser – samråd, granskning och antagande. Ånge kommuns översiktsplan har tagit avstamp i kommunens vision och avvägningar har gjorts kopplat till fokusområdet genom hela processen.

I översiktsplanen framgår att området för Markstjärn är inom området ”skogsbygd”. Skogsbygd omfattar enligt översiktsplanen både storskaliga obebyggda områden långt från kulturbygden och skogsområden i attraktiva sjölandskap där inslaget av bebyggelse och aktiviteter är större. Skogsbruk och vindkraft är de primära näringarna.

Större vindkraftsetableringar tillåts, enligt översiktsplanen, endast efter att de utretts i avvägning mot andra långsiktiga intressen. Inom följande avstånd från bostäder och tätorter föreslås vindkraft inte tillåtas, även om övriga kriterier uppfylls:

- Bebodda hus: 2 km
- Obebodda bostadshus (till exempel fritidshus): 1 km
- Tätorter och mindre orter med samlad bebyggelse: 4 km

Till stöd för ovanstående vägledning finns i planeringsunderlaget i den digitala kartan buffertzoner för orterna i ett kartskikt som kan studeras tillsammans med

markanvändningskartan. Buffertzonerna för enskilda bostadshus bedöms vara mer föränderliga över tid och måste därför tas fram utifrån det aktuella läget vid planering för en ny etablering. Om förändringar sker under miljöprövningens och tillstyrkansprocessens gång får en avvägning göras kring hur detta ska beaktas, vindkraftverken måste dock i alla sammanhang hålla ett sådant avstånd att riktlinjer för hälsa och säkerhet uppfylls.

Den aktuella vindkraftsetableringen ligger i område där vindkraft enligt den nyligen antagna översiktsplanen kan tillstyrkas om övriga kriterier för miljöhänsyn, naturskydd med mera är uppfyllda. Vidare ligger den inte i sådan anslutning till bebyggelse som omfattas av buffertzoner. Med anledning av detta föreslår förvaltningen att tillstyrka ansökan om vindkraftsetableringen Markstjärn.

Ånge kommuns vision

Vi är en plats för alla, med närhet till natur och gemenskap. Här ger näring och engagemang kraft till en levande bygd.

Fokusområde Hållbar vardag

Den aktuella vindkraftsetableringen medför ett visst fokus på infrastrukturen i kommunen och kan bidra till att stärka tillgången till exempelvis fiber och skicket på vägar.

Fokusområde Hållbar hälsa

Ärendet påverkar inte fokusområdet i större omfattning då den aktuella parken är belägen i ett område som är sparsamt besökt.

Fokusområde Hållbar gemenskap

Inte tillämpligt i det aktuella ärendet.

Fokusområde Hållbar kompetens

Tillgången till förnyelsebar energi är en grundförutsättning i den gröna omställning som sker i kommunen. Förutom att vindkraftsparken direkt skapar arbete under byggnationsprocessen ger ny elproduktion i kommunen möjlighet till ytterligare uttag för etablering av nya företag. Grön el är grunden i den nya industri som byggs upp i kommunen och som är en avgörande del i Ånge kommuns varumärke i framtiden.

Fokusområde Hållbar natur

Det aktuella området har förutsättningarna som krävs för etablering av vindkraft och genom detta ta vara på de naturtillgångar som finns i kommunen.

I miljöprövningen tas hänsyn till människor, djur och natur.

Elbehovet i både Sverige och Ånge ökar dramatiskt under de närmsta åren och tillgången till grön, förnybar el är avgörande för att uppnå klimatmålen. Förnybar el är grunden i den nya industri som växer fram i kommunen och ger grunden för en framtida hållbar konsumtion.